枣高管发〔2017〕8号

枣庄高新区管理委员会

关于《枣庄高新区农村饮用水水源保护区

划分方案》的批复
各街道办事处，各有关部门单位：

《全区农村饮用水水源保护区划分方案》已经高新区管委会同意，现予公布实施。

    附件：枣庄高新区农村饮用水水源保护区划分方案

枣庄高新区管理委员会

                         2017年3月23日
枣庄高新区农村饮用水水源保护区

划分方案
    一、农村集中式饮用水水源保护区划分
（一）兴仁街道东谷山村水源地

1．一级保护区:东至取水井东30米，西至取水井西30米，南至取水井南30米，北至取水井北30米范围内的区域;

2．二级保护区:东至取水井东300米，西至取水井西300米，南至取水井南300米，北至取水井北300米范围内的区域(一级保护区范围除外)。
（二）张范街道甘霖村水源地
1．一级保护区:东至取水井东30米，西至取水井西30米，南至取水井南30米，北至取水井北30米范围内的区域;

2．二级保护区:东至取水井东300米，西至取水井西300米，南至取水井南300米，北至取水井北300米范围内的区域(一级保护区范围除外)。
（三）张范街道黑石岭村水源地
1．一级保护区:东至取水井东30米，西至取水井西30米，南至取水井南30米，北至取水井北30米范围内的区域;

2．二级保护区:东至取水井东300米，西至取水井西300米，南至取水井南300米，北至取水井北300米范围内的区域(一级保护区范围除外)。
（四）张范街道横山口村水源地
1．一级保护区:东至取水井东30米，西至取水井西30米，南至取水井南30米，北至取水井北30米范围内的区域;

2．二级保护区:东至取水井东300米，西至取水井西300米，南至取水井南300米，北至取水井北300米范围内的区域(一级保护区范围除外)。
（五）张范街道小香城村水源地
1．一级保护区:东至取水井东30米，西至取水井西30米，南至取水井南30米，北至取水井北30米范围内的区域;

2．二级保护区:东至取水井东300米，西至取水井西300米，南至取水井南300米，北至取水井北300米范围内的区域(一级保护区范围除外)。
    二、农村分散式饮用水水源保护范围

1、兴仁街道西谷山村取水经周边30米范围为保护区。
2、兴城街道南山寨村取水井周边30米范围为保护区。
  三、保护措施
    （一）禁止新建、扩建向水体排放污染物的建设项目，改建项目必须削减污染物排放量；
    （二）禁止设置污水排放口；
    （三）禁止设立剧毒物品仓库、垃圾、粪便、油类和易溶、废弃物堆放场和转运站，已有的上述场站要限期搬迁；
    （四）禁止破坏饮用水水源的开山采石、采砂和围水造田；
    （五）禁止破坏饮用水水源涵养林、护岸林以及与饮用水水源保护相关的植物；
    （六）禁止新建、扩建、改建规模化畜禽等动物养殖场、屠宰场；
    （七）禁止建设饭店、度假村、游乐园、疗养院等设施；
    （八）运输剧毒物品的，应当经公安机关批准，并采取有效的防渗、防漏、防扩散等措施；
    （九）存放、运输和使用酸液、碱液、油类、农药、化肥以及其他可能污染饮用水水源的物品，应当采取防溢、防渗、防漏等措施和事故应急措施，防止污染饮用水水源；
    （十）对现已存在的不符合以上规定的设施和生产活动，由有关部门配合，开展联合整治，根据实际情况限期拆除或纠正。
四、组织领导
为加强农村饮用水集中式供水水源保护工作，区管委会成立由分管环保工作的副主任任组长，经发局、财政局、建设局、社会事业局、市场监管局、公用事业管理中心、城管局、环保局、安监局、公安分局、国土分局、规划分局和各街道办事处等有关部门单位主要负责人为成员的农村饮用水集中式供水水源保护工作领导小组。各有关部门要各司其职，加强协作。社会事业局负责农村水源地下水质动态的监测和发布，搞好水源地上游水土流失治理，优化配置、科学调度城乡水资源，保障农村供水水量供应；协同属地政府做好农业种植业生产对饮用水水源污染的监督管理；协同属地政府做好畜禽养殖业生产对饮用水水源污染的监督管理；负责保护区内水源涵养林发展和利用规划的制定和实施，做好涵养林地植被保护管理。环保局负责对农村饮用水水源地污染的监督管理，防止农村饮用水源地遭受污染，制定突发性水污染事件的应急处理预案，在水源地受到严重污染、威胁供水安全等紧急情况下，采取强制性应急措施。建设局、公用事业管理中心负责城市污水处理；城管局负责生活垃圾的收集、清运和无害化处理的监督管理，规范粪便、垃圾处理场站。公安分局负责剧毒、危险化学品的运输安全，加强饮用水水源地治安管理；安监局负责对剧毒等危险化学品生产、储存、使用、经营企业的安全监督管理。经发局、财政局、市场监管局等管理部门应按照饮用水水源保护要求，做好产业结构调整和建设项目布局，落实饮用水水源保护资金及各项政策。各街道办事处和村民委员会，应当教育和督促村民遵守本办法各项规定，做好区域内生活污水和垃圾集中清运处置工作，支持配合环保部门和有关部门查处污染和破坏饮用水水源保护区的违法行为。

附件：枣庄高新区农村饮用水集中式供水水源保护工作领导小组
附件：
枣庄高新区

农村饮用水集中式供水水源保护工作领导小组

       组  长：韩耀辉   区党委委员、管委会副主任
       副组长：田家增   区经济发展局局长
       成  员：张忠良   区财政局局长
               袁现旺   区建设局局长
               梁家民   区社会事业局局长
               李桂葆   区市场监督管理局局长
               刘士元   区公用事业管理中心主任
               陈秀春   区建设局副局长、城市管理监察大队大队长
               崔玉红   区社会事业管理中心主任、环保局局长
               郭  凯   区经济发展局副局长、安监局局长
               周一鸣   区公安分局党委委员、副局长

               郭    勇     区国土分局局长

               刘  华   区规划分局局长

               梁会川   兴仁街道党委副书记、办事处主任

                   彭  韬    兴城街道党委副书记、办事处主任
               李忠来   张范街道党委副书记、办事处主任
领导小组下设办公室，办公室设在区环保局，由崔玉红同志兼任办公室主任。
PAGE
— 2 —